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Obszar działania 

(podkreśl właściwe lub wpisz) 

Dydaktyka  

Wychowanie i profilaktyka 

Organizacja i zarządzanie 

Współpraca ze środowiskiem 

Organizacja przestrzeni szkoły 

Współpraca zagraniczna 

 INNE (wychowanie patriotyczne) 

 

 
1. Krótka charakterystyka Dobrej Praktyki: 

Projekt „Wolność kocham i rozumiem” został przygotowany z okazji setnej rocznicy odzyskania 

niepodległości przez Polskę, ma on charakter uniwersalny i może być wykorzystywany przy okazji 

świętowania kolejnych rocznic. Jego adresatami były różne grupy odbiorców: uczniowie 

wszystkich klas, rodzice, władze lokalne oraz mieszkańcy gminy i powiatu. Realizowane w ramach 

programu działania promowały wolność, solidarność, poszanowanie godności i praw człowieka, 

upowszechniały wiedzę związaną z odzyskaniem niepodległości, a w rezultacie wzmocniły 

poczucie wspólnoty i jedności narodowej uczestników. Świadome uczestnictwo młodzieży licealnej 

w obchodach rocznicy odzyskania niepodległości przez Polskę zostało podkreślone przez wspólnie 

ustalony tytuł: „Wolność kocham i rozumiem”. We wszystkich działaniach zostały zastosowane 

aktywizujące i nowatorskie metody nauczania oraz inspirujące rozwiązania metodyczne. 

 

 
2. Cele podjętego działania (w punktach): 

Cele przedsięwzięcia: 

• upamiętnienie rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości, 
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• budzenie zainteresowań historią i dziedzictwem kulturowym naszego kraju, 

• kształtowanie świadomości patriotycznej i obywatelskiej,  

• dostarczanie pozytywnych wzorców osobowych. 

 

 
3. Główne działania (w punktach):  

 

1. Wykonanie przez uczniów prac plastycznych o tematyce związanej z odzyskaniem przez 

Polskę niepodległości.  

Uczniowie klas pierwszych przygotowali prace plastyczne pod hasłem: „Wolność -  kocham 

i rozumiem”. Prace zostały umieszczone na gazetkach w bibliotece szkolnej oraz przy wejściu 

do auli szkolnej. Wzbogacono je informacjami na temat najważniejszych wydarzeń 

historycznych z okresu stulecia. 

 

2. Gra edukacyjna „Operacja ściśle tajna. Ślady filomatów i filaretów w naszej szkole”. 

Na terenie szkoły została zorganizowana gra terenowa, zgodnie z zasadami gamifikacji. 

Zaangażowano w nią uczniów klas pierwszych i drugich, w tym harcerzy będących uczniami 

szkoły. Polegała ona na tym, że młodzież szukała zadań umieszczonych w różnych częściach 

budynku. Zadania w postaci kodów QR, przygotowane przez drugoklasistów, dotyczyły 

tajnych organizacji filomatów i filaretów, których założycielami byli Adam Mickiewicz oraz 

Tomasz Zan, patron Liceum oraz historii szkoły. Rolą harcerzy było zapoznanie licealistów 

z hasłem filaretów: „Ojczyzna, Nauka, Cnota”, które „symbolizuje podążanie w dobrym 

kierunku, czyli zgodnie z ideałami prawa i przyrzeczenia harcerskiego”. Był to także sposób 

nawiązania do napisu znajdującego się na frontonie szkoły „DEO PATRIAE LITTERIS” 

(Bogu Ojczyźnie Nauką). Uczniowie poznali cele działania tajnych organizacji i ich rolę 

w dążeniach niepodległościowych. Młodzież została wprowadzona w tematykę gry oraz jej 

cele. Grupy poruszały się od stacji do stacji. Na każdej z nich czekało zadanie do wykonania.  

Przykładowe zadania: 

• Korzystając z podanych materiałów, uzupełnij krzyżówkę na temat patrona szkoły. 

• Rozszyfruj słowa (filomaci i filareci). Podaj ich znaczenie oraz określ rolę związaną z walką 

o niepodległość. 

• Ułóż chronologicznie daty (dotyczące walk o niepodległość) oraz wyszukaj wydarzenia z nimi 

związane. 

3. Lekcja otwarta języka polskiego „Polaków droga do wolności.”  

Zajęcia przeprowadzone zostały w klasie trzeciej, ich tematem była analiza  utworu „Wesele” 
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Stanisława Wyspiańskiego  szczególności po kątem relacji w społeczeństwie polskim. Lekcja 

odbyła się w nietypowej atmosferze w bibliotece szkolnej, przy dźwiękach muzyki ludowej oraz 

w sali udekorowanej na styl chaty bronowickiej. Uczniowie wspólnie z nauczycielem 

przygotowali wystrój na podstawie opisu dekoracji w didaskaliach. Zastosowane zostały 

rekwizyty takie jak: wieniec dożynkowy, świecznik żydowski, biały obrus, obrazy świętych, obraz 

Matki Boskiej Częstochowskiej, czapka Stańczyka. Nauczyciel prowadził zajęcia w krakowskim 

stroju ludowym. Lekcję obserwowali zaproszeni nauczyciele. Dla ukazania różnic w kulturze 

ludowej zaprezentował także uczniom strój łowicki. Główną metodą pracy było studium 

przypadku, której zastosowanie miało na celu ułatwienie  zrozumienia przez uczniów przyczyn 

podziałów społecznych narodu polskiego na przełomie XIX i XX wieku. 

Metoda „studium przypadku” polega na tym, że temat lekcji zostaje opracowany na podstawie 

faktów historycznych. Nauczyciel przygotowuje obiektywny opis przypadku w postaci krótkiego, 

zwięzłego tekstu. Uczniowie zapoznają się ze studium przypadku zespołowo, a następnie 

omawiają go i wyciągają wnioski. Nauczyciel może zadać pytania ukierunkowujące odpowiedzi, 

np.: Co się wydarzyło?, Jakie były reakcje na wydarzenie?, Jakie były dobre i złe strony 

opisywanej sytuacji? Czy rozumiemy, dlaczego jest taki efekt?, Jakie wnioski można wysnuć 

z tego przypadku?, Czego możemy się z niego nauczyć? 

Analizowane na lekcji  studium przypadku dotyczyło rabacji galicyjskiej oraz relacji społecznych 

ukazanych w „Weselu”. Uczniowie zastanawiali się, w jaki sposób rabacja wpłynęła na stosunki 

inteligencji i chłopów  oraz jak przełożyło się to na kwestię powstania, do którego nie doszło. 

Etapy pracy metodą studium przypadku: 

• diagnoza – zapoznanie się przez uczniów z opisem przypadku (geneza rabacji galicyjskiej); 

• poszukiwanie rozwiązań (jak  naprawić stosunki między inteligencją a chłopami?); 

• prognozowanie następstw – próby przewidywania następstw proponowanych rozwiązań; 

• dyskusja nad przyjętym rozwiązaniem – prezentacja rezultatów pracy, uzasadnienia, wymiana 

opinii; 

• adaptacja do rzeczywistych warunków – na ile wypracowane rozwiązania dają się zastosować 

w innych przypadkach.  

Kolejną metodą pracy zastosowaną na lekcji była metoda stacji zadaniowych. Zakłada ona 

zmienność zadań oraz sposobu ich wykonania. Uczniowie pracowali w zespołach dwuosobowych 

nad  rozwiązaniem zadań umieszczonych w różnych miejscach. Podczas lekcji nauczyciel był 

wyłącznie obserwatorem. Za poprawne rozwiązanie zadań przyznawane były punkty. Praca 

młodzieży została oceniona przez nauczyciela pod koniec zajęć. Grupa, która jako pierwsza 

wykonała wszystkie zadania, otrzymała dodatkowe punkty. 
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Przykładowe zadania: 

• Do jakich scen, sytuacji z „Wesela” nawiązują poniższe obrazy? (np. dzieła Malczewskiego) 

• Kto to powiedział? Dopasuj wypowiedź do bohatera. 

• Uzupełnij tabelę. (Kto się ukazuje następującym postaciom? Kim jest dana zjawa? Dlaczego 

ukazuje się tej postaci?) 

• Jakie obrazy wiszą w chacie w Bronowicach i o czym one świadczą? 

• Udowodnij, że „Wesele” nawiązuje do tradycji romantycznej i Szekspirowskiej. 

 

4. Dzień z „Przedwiośniem” Stefana Żeromskiego pod hasłem: Którędy droga? Projekty 

odrodzonego państwa polskiego.  

Zajęcia przeznaczone były dla uczniów klas trzecich liceum, a ich celem było poznanie literatury 

niepodległościowej. Młodzież została podzielona na grupy, które z wykorzystaniem fragmentów 

powieści Stefana Żeromskiego oraz tekstów źródłowych poznawały różne wizje reform 

odrodzonego państwa polskiego. Następnie uczniowie w grupach przygotowali argumenty mające 

przekonać pozostałych członków zespołu..  

W kolejnym etapie lekcji została zastosowana metoda: „poker kryterialny”, która polega na tym, 

że nauczyciel wybrał temat (np. Którędy droga? Projekty odrodzonego państwa polskiego). 

Następnie podzielił klasę na grupy 4-6 osobowe. Każda grupa otrzymała program reform, planszę 

oraz karty do pokera. Na planszy znajdowały się trzy pola – w polu centralnym argumenty 

najważniejsze, w polu środkowym mniej ważne i po stronie zewnętrznej odpowiedzi najmniej 

istotne. Uczniowie kolejno wykładali swoje karty na planszę, jednocześnie argumentowali swój 

wybór i  próbowali przekonać pozostałych członków grupy do swoich racji. Pozostałe osoby 

dokonywali oceny argumentu, wykładając swoje karty w odpowiednie miejsca. Jeśli gracz zdołał 

przekonać innych do zmiany, miał prawo położyć swoja kartę na miejscu poprzedniej. Gra 

skończyła się, gdy grupa dokonała wyboru jednego stanowiska. Następnie każda grupa 

przedstawiła przebieg pracy i zaprezentowała jej efekty -  podała wybrane wspólnie argumenty. 

Na koniec zajęć odbyła się projekcja filmu Filipa Bajona „Przedwiośnie”. 

 

5. Spektakl teatralny zatytułowany „Wolność kocham i rozumiem”.  

Finałowym wydarzeniem projektu była uroczysta akademia, która odbyła się w auli szkolnej,            

w obecności licznie przybyłych gości. Przedstawienie było uwieńczeniem świętowania przez 

szkołę setnej rocznicy odzyskania niepodległości przez Polskę. Inscenizacja słowno-muzyczna 

została poprzedzona rysem historycznym przedstawionym przez nauczyciela historii. Podczas 

uroczystości miała miejsce premiera filmu „Liberum conspiro”, przygotowanego przez uczniów 
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klasy humanistycznej oraz odbyła się wystawa broni i militariów, zorganizowana przez uczniów 

klasy maturalnej. Przedsięwzięcie, które propagowało idee patriotyzmu, wolności i wartości 

chrześcijańskich przygotowało działające przy szkole od piętnastu lat koło teatralne: 

"w ZANadrzu”. W przedstawieniu wykorzystano fragmenty kluczowych tekstów literatury 

polskiej (np. „Przedwiośnia”), tekstów historycznych (np. „Odezwa Rady Regencyjnej”, 

wypowiedzi św. Jana Pawła II) oraz liczne pieśni patriotyczne i chrześcijańskie.  Kluczowe były 

słowa wypowiadane przez występujących licealistów: „Mam na imię… Interesuję się, lubię… 

Jestem dumny z tego, że jestem Polakiem”. 

 

 
4. Uzyskane rezultaty (w punktach):  

Dzięki przeprowadzonym działaniom uczniowie zrealizowali zaplanowane cele. Ponadto rozwinęli  

kreatywność i zdolności artystyczne. Pracując nad przygotowaniem gazetki opracowali do niej 

materiały, wykonali prace plastyczne oraz dokonali ich selekcji. Przygotowując grę dydaktyczną, 

podnieśli umiejętność poszukiwania, selekcjonowania i wykorzystania informacji z różnych źródeł, 

a także utrwalili i uzupełnili wiedzę na temat historii szkoły oraz epok: romantyzmu, modernizmu                     

i dwudziestolecia międzywojennego. Uczniowie współtworzyli także scenariusz uroczystego 

przedstawienia, a występując na scenie udoskonalili umiejętność publicznych wystąpień. 

Podczas zajęć  podnieśli umiejętność pracy samodzielnej i grupowej. Projekt przyczynił się także 

do promocji naszego liceum, ponieważ wszystkie działania były opisywane  na stronie internetowej 

szkoły, na profilach w mediach społecznościowych oraz na stronie organu prowadzącego 

i w mediach lokalnych.  

 

 
 

5. Refleksje, rekomendacje (zdobyte doświadczenia, napotkane problemy i  polecany sposób ich 

rozwiązania lub uniknięcia trudności, ewentualne rady i wskazówki): 

Zrealizowany projekt był skierowany do uczniów wszystkich klas liceum. Pierwszoklasiści 

za pomocą gry poznali historię szkoły, drugoklasiści przygotowując zadania dla młodszych 

kolegów utrwalili wiedzę na temat niepodległościowej literatury romantycznej, uczniowie klas 

maturalnych poszerzyli wiedzę  na temat „Wesela” i „Przedwiośnia”. Dodatkowo gra edukacyjna 

przyczyniła się do integracji uczniów, którzy byli bardzo zaangażowani się w przygotowanie 

i realizację zadań. To przedsięwzięcie pokazało też jak ważne jest wykorzystywanie w procesie 

nauczania metod aktywizujących,  dzięki którym uczniowie aktywnie i z zaangażowaniem 

realizowali swoje zadania. Dla mnie szczególnie ważne były zajęcia z maturzystami prowadzone 

metodami aktywizującymi, takimi jak: studium przypadku, stacje zadaniowe oraz poker kryterialny. 

Dzięki nim uczniowie szybciej i łatwiej opanowali trudne dla nich treści,. Wspólnie przygotowany 



6 

 

i zrealizowany przez uczniów spektakl teatralny przyniósł sukces. Potwierdziły to informacje od  

osób oglądających przedstawienie, w tym od  Starosty Wschowskiego, który chcąc podziękować 

uczniom za występ, swoją wypowiedź zaczął od słów: „Mam na imię… Jestem dumny z tego, 

że jestem Polakiem”. Uczestnictwo w projekcie  wzmocniło także poczucie własnej wartości oraz 

sprawczości  u uczniów oraz pozwoliło  im poznać swoje mocne strony.  

 

6. Załączniki (nieobowiązkowe): np. opracowane autorskie materiały, polecana literatura, linki 

do stron ilustrujących przedsięwzięcie: 

* https://zw.pl/news/wolnosc-kocham-i-rozumiem,138827  

* https://kreatywnypolonista.blogspot.com/2018/09/cztery-pomysy-na-setna-rocznice-zajecia.html  

* scenariusz przedstawienia dostępny u autorki pod adresem mailowym: 

agata.karolczyk.kozyra@gmail.com  

 

 

 

 

 

Podpis (y)  Autora/Autorów przedsięwzięcia: 

 

Agata Karolczyk-Kozyra 

……………………………………………………… 


